Vetus hls. quis diximus, primū illud obicitur, quod Alexander III. in cap. lice. de spons. austr. testatur aliquando à summis Pontificibus iudicarus fuisse, primum matrimonium nondum copula consummato disoluī per secundū carnali cōmixtione perfecū, & quod notat Holtiens. in cap. ex publico de cancri. scribens, posse à summo Pontifice lege lata statu, quod matrimonium primum ante copula disoluatur per secundum copula consummatum. Sed haec Holtiensis 23 opinio mihi non placet, & indicia illa summorum Pontificiū non pertinet ad canonum vniuersalium institutionē, sed ad quarundam controvèrsiarū & litioū disputationē, & ideo non sunt adducenda ad probationē aliquius opinionis, præfertum cum agitur de vinculo, quod ex iure naturali & diuino constare videtur: nec obierit huic respsonbi. l. v. C. legis. etiamen illa constiutio est intelligenda, quando Principeps legislator, etiam occasione aliquius controvèrsie, que inter priuatos contingit, legem aliquā, eiusque sensum explicat & interpretatur ea mente, vt illa interpretatio vim legis vniuersitatis habeat: non autem errilla decisio admittenda, si simpliciter ipse Rex, vel Imperator, aut Pontifex ius dicens, priuatus aliquam ferat sententiam, minimē constituents illius interpretationem generale fore, nec exprefsim legis verba ita interpretari, vt inde constet, voluisse Principeps illam disputationem legis vim obtinere. His addo, verbum *tadiſca*, in d. c. licei. in eodem sensu accipi posse, quo verbum *Sento*. Opt. quod in hac specie tradit Melchior Canon. lib. 6. de locis Theolog. cap. 8.

Illiū etiam obiecti solerit, quod Gregorius III. Pôtifex Maximus ad Bonifaciū Episcopum scribens respondit, nempe

possit maritos vxores legitimè sibi coniunctas dimittere, & alias ducere, si illi ob aliquam infirmitatem aut aegritudinem non poterant matrem debitum reddere, idque ex dispensatione quādā, eo quod gens illa nuper Christi fidē suscepserat, cap. quod proposuit 33. quest. 7. apud Iuon. pars. 8. cap. 7. 8. apud quem legitur in illo responso, molierem illam infirmitate correptam nūquā valuisse viro debitum reddere, & poneat illa responso de matrimonio nondum copula consummato, optimè intelligi: id est, vt videtur, sic intellegenda. Sed vel illa aegritudo praecellerat matrimonio in & erat eius conditionis, vt secundum iura conjugij omnino impeditet matrimonij consensum: idque ex ea causa diffidentes uxores, debere eis aliam exhibere, eisque vi 26 forores habere quod eōenit Luci Rom. Pontif. responso, in cap. consulatimi. de fregit. & cap. requisiuti. 33. quest. 1. quamvis ad hoc maritus cogi non possit, nisi sciens illud impedimentum subesse, nihilominus illam in uxorem duxerit, aut illud Gregorij responsum pertinet potius ad quandam permissionem, quād ab approbatione: quod vii credi potest, si verba illius epistole examinentur, denique si predicta rationes lectori non latiscerent, respondebo tandem, salua fidei Apostolicae auctoritate, Gregorij responsum speciale fuisse, nec ad viiū sole disputationem pertinente atq. funium illum Ecclesiæ pastorem aliquam rationem excoiffasse, qua salvo semper indisponsibili matrimonij vinculo, etiam ante copulam potuisse fieri sibi perfluerat, que nos latet, atque idea non est exquisite de ea amplius disputandum. Legetamen lector Sylvestr. verb. matrimonium. 8. §. 16. Dominic. Sot. in 4. sentent. difinit. 3. 4. q. 1. art. 2. col. 1. vlt. Petru Soto in institutione acerd. cap. de matrimonio, tell. 5. Melchior. Cap. in d. lib. 6. cap. 8.

§. QVINTVS.

S V M M A R I A.

1. *Sensit causa potest, quoad thorax, matrimonium separari.*
2. *Potest verberata a marito, efficit in factum cōtra illum institutum preceptum.*
3. *Preparatio venienti ad canitati occidendi deducit, erit instituta causa diversi.*
4. *Dot non constituit ob adulterio, quod ex marito per se sensim exponit communis.*
5. *Maritus officium in uxorem notable.*
6. *Furor alterius consunget prædictum dormitorium consan.*
7. *Hereditas summa quoad thorax potest conjugium separare.*
8. *Dot uxori hereditate cui sit adiungenda, maritus est, an potest?*
9. *Sodomea crimen inflam coniugium prædictum matrimonium, quod thorax, atque ibi trahatur intellectus, cōmuni causatione, 32. q. 7.*
10. *Sodomea vitium etiam cum feminis constituitur: & tunc qualiter permanet.*
11. *Forcitione causa dimitti potest uxori, & de conseruo maritino.*
12. *Ex potestate maritino, & ob id a marito expulsa, non est cōstitutum exterritio, unde si.*
13. *Spoliatio beneficis, ex sit refusando obiecto sibi notorio tituli defecit.*
14. *Spoliatio cōsanguini conjutoris, an sit statim causa restitutio, si opponatur matrimonio impeditamentum.*
15. *Maritus licet potest uxori notoriū adulterio negare coniugale debitum propria auctoritate: non tamen potest eam a domo expellere absque festinatio iudicis.*
16. *Restitutio non sit, in i. que fallit suos iurius auctoritate.*
17. *Maritus propria auctoritate uxorem adiuterare expellens: è domo, an acquirat dictum uxori.*

Hactenus egimus de matrimonij solutione quod vinclum ipsum coniugalecum verò illud agentū erit, an matrimonium, & manente vinculo, dirimi potest quoad mutuam cohabitationem. Quia in re plures contingere possunt causæ, quibusvis Pontificis ex legi diuina interpretatione deducit, sit licita hac separatio. Et primo facit causa potest petere uxor separationem a marito, quod non reddit sufficiētē cautioē de non offendendā uxore, cap. 1. vi lice. non cōmeti. cap. lice. na. de refus. j. post. quem text. dicit elie. Ingol. Abb. si idem 8c. Papiol. in c. 1. de diu. Ioan. Lupi in cap. ex vestris. 3. mot. col. penit. de donat. inter vir. & uxor. Hippol. in l. fin. C. ad leg. Cornel. de cōfess. col. fin. explicat Alexand. confit. 7. 8. in s. cylind. adidem l. cōfess. C. de repud. Nam & t. uxor acriter & iniquè a marito verberata, licet actione iniuriarū agere contra maritum non possit, si non infamis est: potest tamen agere actione in factum, vt maritus puniatur. Ioan. Adm. in addit. ad specia. it de iniur. Alexand. in l. diu. S. fin. 3. col. 5. j. solit. mat. notat & Catel. Cot. in rituum memorib. in verb. dicit maritum. & dicitum, uxor. Nec tantū est consideranda in hac causa mala tractationis præterita seūitia: sed & timor futuræ est ad-

petendus, ut etiam separationi locus sit, ex notatis in d.c. 14. & subiecti optimum exemplum Aymonum Saillantum conf. 21. quanto inter virum & vxorem est gradus super maiori parte bonorum: coniectura enim potest tunc presumi futura fructu, ipsa perfonariorum qualitate perfecta. Unde 3. etiam erit illa diuorti causa, si alter tentaverit veneno alterum comagem occidere notat Gerardus: f. 65. i.e. sicut Abb. in cap. quem admodum in fin. de iure marian. & in locis p. lant. ad addit. & Hippo. In L. vnuca. col. primit. C. de rati. virgin. & in d.l. fin. probat textus in d. Confusa. Hinc dicebat Bald. m. 1. 2. col. C. commun. de legat. his calibus maritum cogendum est extra proprium domum in loco honesto vxorem alere. Ex quo etiam scripsit Ancharatus empl. 408. maritum non posse accusare vxorem, quod amiliter dicitur, si vxor ipsa a rebus suis factum flagitiis adulterium commiserit. Cui opinione consentit Ioan. Lupi in rubr. de donat. inter vir. & vxor. §. 2. col. 2. & §. 6.4. col. 2. & in repet. cap. per refut. 3. notab. ad finem ipsius prouay, qui in biquie hanc opinionem Ancharatum intelligit, quando maritus cuiuslibet accusat vxorem ad datus amiliter quo sit, vt forsan aliud fit dicendum, si vxor criminaliter a viro accusetur, quod longius cōprobare possimus, si huic tractatu conueniet. Caut. iugitat. & comite 5. eoret maritos tradire vxores. Si enim, ut natura, & ratio, & diuina perhibent oracula, vir est mulieris annus, pater & caput, talis erit inter illos societas, qualis inter patrem & filium: non cuiuslibet inter manus & herum: quod eleganter oratione admonet Ludovicus Viues, in lib. de officio mariti. cap. de elegante uxore. ad fin. Nam & existimare debet maritus, se vxoris sicut esse, non dominum qui autem dicatur hac in re cauto sufficiens, dicitur index arbitrabitur, vt probat Panormitan. in d.c. littera num. 7. cuius accedit Part. confit. 5.4. volum. 4. mmo. 3.6.

6. Secunda causa diuorti coniugiorum, quod thorbum erit furor, iuxta communem sententiam, quam Alex. referit in lib. cum dorem. q. 5. maria. q. 5. fol. matrim. col. 50. ab hac tamen opinione ipse Alexander post glof. & Cuman. ibi recedit. Ego vero priorem sententiam sequor, quando furor efficit ardorem, ac vehementem, ut periculum efficit cohabitare cum coniuge furiotissimum aliqui Alex. opinio verior est.

Tertia causa ex fornicatione spirituali constituitur. Nam si alter ex conjugi hereticus fit, velin herefim labatur, separari potest matrimonium quod thorbum, cap. de divers. casis. de conuers. coniug. Ex quo Abb. ibi post loan. Andr. & Anton. ibidem. & Brixian. in quæst. vener. 86. dicebat, vxorem docem amittere propter hanc fornicationem spiritualiter. Non tamen intelligas, hanc doctero viro etiam catholico adjudicandam forcede fito. Ita Cardini. m. d. ap. fin. & Goncali. de Villadiego in trist. de hereticis. quæst. 15. num. 9. quod probatur argumen. text. in Lquian. q. 5. ff. de donat. vbi in crimine laicæ malefatis fisico addicuntur dos vxoris, illud criminis committentes, sicut id erit in crimine hereticis. cap. regnatio de hereticis. qua ratione etiam tenet Albericus. d. 1. quæst. que legibus. & regis magistrorum. m. veri. docet. Illud fane erit & hic adnotandum est: matrimonio ex hac causa le parato, minime effice cogendum catholicorum coniugem ad cohabitandum sicut altero in heres lapso, etiam si ipsi consentientia ducit ex Ecclesiæ gremium edierit, sicut aduersus glof. Abbas exp. similis notat in cap. null. de conuers. coniug. & in cap. de illa. de donat. per text. lib. cuius opinioni optimis rationibus accessit Alfonius at Cade. in lib. de hereticis. p. mto. lib. 2. cap. 7. qui hoc ipsum intelligit, quando catholicus ab hereticis dificitur, & præmissum iudicio Ecclesiæ, quis ipsum hereticum esse declarauerit: quod si propria autoritate catholicus ab hereticis diuerterit, cōgendas erit alteri ponentis debitum reddere, ac cetera matrimonij iura: nec tamen est ad hoc necessaria peculiaris diuorti sententia, per text. m. 1. de heret. q. 5. in d.c. de nra. & c. 2. de conuers. coniug. que quidem liris canonici decisiones, ut præmisisti, intelliguntur.

Quarta causa heretis criminis non iniuria adiungi potest, eo quod ex nefando crimen oritur: cum t. propter fecundus contra naturam, vixit Sodomitarum perpetratum, peti possit coniugij diuortium quod thorbum, e. omnes ea facientes 2. quæst. 7. quæst. de scripturis fuit per Gratianum a Hieronymo, in epif. ad Amundum. 3. epif. placent. tom. 1. vt obiter lectorum admoneamus, fallo in vulgatis decretorum codicibus tributum dicimus canonem Hieronymo ad Damatum. Nec eius litera sincera et apud Gratianum, siquidem dum ibi scributur, matris præstationem: in encyclicalis Hieronymi

epistolis legitur, matris præstationem, ex quo tollitur glof. ibidem inconcinnia expoitio. Sed hanc quartam diuorti causam legitimam esse afferit Calder. Anton. Abb. & Anian. in cap. mariti de adult. Sylvestri in vir. diuorti. quæst. 7. quæst. 9. quæst. 11. volum. 1. vt facetur Abb. d. cap. mariti. & Barb. conf. 6. 4. in 1. volum. & Lambert. de sive patronat. 1. part. 2. libro. 9. art. 1. 8. in fin. cuius opinionem etiam adhuc Chaffan. in consuetud. Borguid. vol. 7. §. 2. 7. 2. 7. prima quæst. 6. licet Innocent. m. cap. de adult. & glof. in d. cap. annes. & Alvarus Pelagius de planis ecclesiæ. 2. artic. 2. volum. 5. diligenter coetra quos adest Hieronym. recè intellectus in dicta Epibola, & apertissime dinus Ambrosius. ad Corin. cap. 7. dunc dicit, aut vium querat vxoris in uertere quibus verbis innuit, posse vxorem petere separationem matrimonii, quoad thorbum, si fuerit à viro tentata ad vium contra naturam: quod etiam Barbat. afferit in d. confit. 6.4. 1. volum. quem sequitur Dec. in 1. num. 8. C. de secund. nupt. Nam & illud conitatur, criminis Sodomiarum, etiam cum feminis, & flagitiis committi. quoadmodum probat Hieronym. Paulus in præl. Cæciliæ. fol. 49. probat text. m. vnuca. 32. 9. 7. not. optima. Card. in elem. vnuca. 9. 13. de consangu. & affin. Dec. in d. 1. C. de secund. nupt. & Alciat. lib. 10. patr. cap. 11. addit. tamen, hoc crimen non puniri pena ordinaria: quia committitum cum viris puniretur, quod ipse falsum esse censere, quando crimen hoc ne fandu vir cum feminis coemulit modo, quod cum viris ibidem a Sodomitis perpetrari: nec enim minus est scitis ihud. in m. vera Sodomia. Quod si feminis viri officio fungens aliam subegressa feminam, admitti sanè poterit Alciat. & Marianus, quippe referunt, opinio: tamet. Salic. in 1. fiduciannum. & de adul. & Boër. de ist. 316. ad ult. existimare, hoc crimen utri propter Sodomiam puniendum esse.

Quinta. hinc diuortio causam probet fornicatione carnalis. De Optimi Maximi eloq. Matth. 1. dicentis: Quicquid, id diuertit vxorem tuam, nisi ei fornicatio, & aliena duxerit, meritorum. Ergo licet uox dimittere causam fornicationis, & id iura canonica paucum referuntur, ex parte de sponsal. c. significasti. ex. charta. c. genitulus. de divers. m. maledictionis. i. de adult. e. m. de presuas. & confusione. C. de repud. quo in iure per eum viri fui, coniugis conditio. Nam vxor potest petere matrimonium, se separatione proper fornicationem: sicut & vir ob vxori adulterium, quod omnium confessus receptum extat, id: rationi confessum est, asseverat Dianus Basilius in can. 6. cap. 21. licet factetur, confutetudine obtinet uerba, non posse maritum proper fornicationem ab vxore dimitti, quam differentiam nos plaus negamus, & iure negari debet. Eit tamen necessariu iudicium Adelaidæ ac hanc separationem constitendum. e. plerumq. de donat. inter vir. & vxor. c. perso. de divers. quibus iuribus probatur, maritum propria auctoritate vxorem adulterium dimittre non posse. Si tamen adulteriu efficit notarium, 12. posset vir propria auctoritate ita expellere àe vxorem, ut expulsi nequaquam competit interdictu unde viri recuperare possit. & significati de divers. gl. in fine de adult. Regia. l. 8. vir. 2. part. 2. non comprobari potest ex eo, quod agenti interdictu inde via matrimonio, & sic potenti, se spoliatum restituti, oblat exceptio deficiens iuris, si notoria fit, vt non tantum Præpos. in c. 3. q. 1. Imol. m. ex conques. de refut. foliat. text. optimus in 1. litter. ed. tit. ex quo Abbaius notat, vxor spoliata minime efficit restituendu, si probatio consanguinitatis in continentem offeratur. Si enim fieri restituto, & lequerente carnis copula, mortaliter peccaret is, qui sciens matrimonium non valuerit, debet ubi redderet. Ob exitandu ergo hoc mortale peccatum, non est restitutio concedenda, quod carnale cōmiserium, si in pedimentis probatio in continentem offeratur: quod Alex. notat in naturaliter. §. mto. 5. foli. 1. de aqua. p. 50.

Nec mirumnam! poliatus ecclesiastico beneficio nequa. 13. quæ est restituendus, si aduersus eum notorius defectus tituli obiciatur, ex e. ad decimas. de refut. foliat. in 6. notat Innoc. m. 6. confutatio de filia presb. Abb. & Arer. m. c. si confut. de accusat. Ant. & Franc. av. bone de appellat. 7. differunt. Præpos. in d. 2. 2. quæst. 1. Imol. & Abb. in cap. de iure. de refut. foliat. n. 11. & 2. idem Abb. in cap. cum eccl. Sarma. de can. p. 50. & propri. art. 5. & Henric. in cap. cum remitt. de infinit. quorum spinosum asserit esse cam. Chaffador. d. dec. 3. qui eam sequitur, & not. Ludou. Gomez. in reg. de animal. p. 4. 58. Nec melatet, eundem Gomez. in reg. de non indicare. sive form. q. 5. afficeret, quandoque in prætorio Rota. hanc Innocent. sententiam reprobatam fuisse. Nec delunt iura, quibus reprobari possit. Nam & in de refut. foliat. Cui tamē responderi potest, non procedere, quando o

quando in iudicio constaret, spoliatum esse pradonem: nunc etenim restituiri omnino negari debet, secundum Innoc. & Iml. iiii. & Corsini trahit, ex excellentes Regia, quæst. 72. Nec obserbit Abb. interpretatione, dum illum textum intelligit: etiam si confiteretur in iudicio, spoliatum esse pradonem: quia id locum habent in ceteris rebus, non tamen ecclesiasticis beneficiis, vixit itor. Ioan. de Lmo. finit optime Oldradus, conf. 1. quoniam & in ceteris rebus temporaliibus, quarum restituitione spoliatus petat, sit restitutio deneganda, si constet notiorie in iudicio; simul spoliante in eiusmodi habet, ad spoliatum vero minimè eas pertinere, ex codem Iml. in d.c. in literis, post Anton. & Abb. his colun. 4. gloss. & communem, in d.c. ad decimam, in quo non fatis nisi placet Panorm. in d.c. in literis nouerit, 8. dicens, restituitione beneficij ecclesiasticis impeditur, etiam in causa spoliacionis, si confelim offerantur paratae probationes defectus tituli in ipso perente restituitionem citat textu in d.c. litera, quam ego intelligo, quando ex restituitione imminenter mortale peccatum ipsi reo, ne quis à iudice cogatur mortale crimen committere vt in causa matrimoniali. Vnde Anton. in d.c. in litera, contanter afferuit, restituitionem in beneficij minimè negandam, si notiorum defectus non apponatur, etiam in continentia, atque statim offerantur probationes paratae.

His tamen, que de matrimonio diximus, obsei insignis text. in c. poto. de duor. Ex qto gloss. in c. ex conquisitio. de ref. poto. dictebat, contingenit i poliatus refutendum eile ad consanguineal coniugio, eti in i opponat ir exceptione confanquinatis notorior. Cui obiectio respondent Abb. d. cap. poto. & Iml. in d. c. ex conquisitio, atque Lanfranci in rubr. de cas. poto. & proprie. eum. non esse in c. poto. statuum, refutendum. data notoria confunditatem, concederant fuisse sed id tantum prohiberi, ne maritus propria autoritate vxorem a se expellat, etiam si notoria sit consanguinitas. Sed hoc non conuenientia maritus potest vxorem expellere propriis autoritatibus propter notoriam Fornicationem, sicut fecerit gloss. in d. c. de adul. quam modo probauimus. Hinc I. al. in 1. §. nihil communio. m. & n. nouiter, vt ex isti sum, conatur interpretari predictum text. in poto. dicens, exceptionem notoriata non esse contra agentem ratione spoliacionis, admittendit, si concernat ipsam proprietatem; sed tunc demum vere obstat, quando concernit ipsam possessionem, vt in significatis ed. tr. quod de exceptione formications loquitur, que ipsum cohabitationem thorii impedit, & si possidetem coniugio. Verum si laion optimi penfaret, que paulo ante tradidimus, obrepsi vidisset, etiam conniunctus oculis, exceptionem notorior defecus in ipsa proprieate, obesse agenti interdicto mde n. maximè in his spiritibus. Nec laion fuit huius concordia primus autor; siquidem & Propos. in formaz. §. 1. ante ipsam Ial. aperte lai. praedicta iura intellexit. Qto fit, vt Abb. & Iml. ratio mihi potius ariteat, quoad ipsa mutua obsequia consingula; non enim abeque iudicio Ecclesie debet quis vxorem ab eius

¶ 2. dicens, etiam in matrimonio reliquiendum est consummatio spoliatum, non obstante notoria confanguinitate, non enim licet tunc marito propria auctoritate vxorem a se abdicere, denegandam tamen esse restitutiendum, si notoria formicatio opponatur: quia propter eam marito licet propria auctoritate vxorim expellere a domo, quo casu spoliatio fieri possit auctoritate, & video non darum restituiri. Hic etenim intellectus ex predictis improbatur: Quibus & il- lud addendum est, non esse vxori agenti ex spoliacione negandam restituitionem, etiamque maritus formicatioque obviat & offerat ciusprobationes statim paratas. Quamvis etenim tunc fiat restitutio, non subit ipse maritus periculum mortalis peccati ex carnali coniunctione, ut superius dictum est ex Caetano. Tameni Dicitur Thomas in q. 4. f. 1. diff. 25. articulo 3. tenet religiacionem in hoc casu negandam esse.

Caterum etiam si maritus vxorem adulteram, nec tamen manifesti facinoris reas, propriâ autoritate expulset, dotem amittit vxor: & eam ex adulterio vxoris lucratur maritus: agenti enim vxori ad dotem obiciere poterit vir fornicationem ab ea ante expulsonem commisilam quia nimis Abb. in c. plemente de donat. inter vir. & vnor. hoc intelligi, quando maritus ob nonoriam fornicationem vxorem eie-
cisset: non tamen video, quod dotem exceptione forni-
cationis defendendum congruat differentia ratione.
Nam maritus excipiendio fornicationem vxori obiciens,
consequi debet dotem, & alia similia, vt notant Anan. u. d.
c. mellevolles. Prapolt. in c. significati in fin. de diuinit. & Paril. conf. 4.
vol. 4. col. 716.

§. S E X T V S

De ammissione lucrorum.

S V M M A R I A.

Vox vero adulterium committentes dote m amittit, & ca viro legi adiudicatur, sententia iudicis fecuta, textu, plenusque de donat. inter vix & vox coniug. C. de repud. etiam si vxor fit putativa, non tantum vera gl. in d.c., plenius quoib[us] ipsis ling. scribit Abb. & eam sequuntur Henr. Collect. & ali communio, vrisp[ec]e Abb. Anton. & Propo. fatentur, idem alterius Bal. Nouel. intrat de date, part. i. s. h[ab]entem. 35. diec[es], hanc opinione communio, quam Bart. probat in d.c. vox & plane- ff. de adult. Paul. conf. 14.7 in 2. vol. 3. Probatur Regia 1. s. Taur. 4. t[er]ti. o. 5. n. 1. l[icit] gl[ori]f. d[omi]n[u]i. Confutatio, contrarium re- neut, quam putet esse singul. Barb. in c. i. v. 1. non curat, n[on] 63. can fecutus propter text. egregium in d.c. si. vxor. vers fed[ic]t ex quo text. vxorem putatim maritus iure extranei accusa- fatione iure mariti : igitur non conferuntur dote[m]. Hac tamen argumentio non fatis applaudere, quia esti iure ex- tranei acutetur, quia maritus esti dote[m] sibi veditac ex lege.

De lucrorum amissione.

192

- Amittit⁷ deinde vxor adulteria arat, atque paraphernalia gl. in d. plenaria quatuor. Roma. iug. 32. laf. m. l. ff. matrimon. & item in aliis. C. de inde. Hippol. in l'paternitate. non. 3. ff. de questione. & sequitur eam Gerard. sing. 48. quamvis Abb. & Propriol. in d. cap. plenaria. contendant, hanc opinionem iure non probari. Sed communis opinio accedit, quod accusata matrimonio constante, quia Regio iure communia sunt viro & vxori, amittit ipsa vxor propter adulterium. 4. in 4. l. in ordinat. reg. Ioan. Lup. in repet. rub. de donat. inter vir. & vxor, & §. 20. column. 1. adulterius vero opinione communia obstat fortis text. in such. ut licet matr. & auct. & quia vero plurimi collat. & vbi non existentibus filiis, proper adulterium ex bonis, qui prater doteum & donationem ante nuptias, vxor habet, vir acquirit, quamvis equitatem tertia pars dote, quem, text. Rom. not. Lupin. fol. mar. & Gul. Main. in L. in anguis prode. ff. de reg. num. 250. Nec pro communis esse efficacem inducioneum legis Regia ipse existimat, ne in quam levitatem. Et etenim longe ratio paraphernorum ab his bonis, quia matrimonio constante acquiruntur. Quod docere probat per tertiam huius operis editionem Emanuel à Colla snc. patet. post 1. verb. legato. num. 46. Indus siquidem leg. Regiam in quadam argumentum, [non evidetur] 1. ut efficiat inductio, aliquo fatem in his regnis non sufficit au-
3. fus a communi opinione discedere. Nec⁴ illud omittendum est, non tantum ob adulterium vxorem doteam amittere, & priuari coniugali, sed & proper osculum. Bald. in c. tue de procuratur glofi. ml. 1. ff. de vir. & extravagatio. criminib. & in c. opere. Bl. dgl. & in c. me. aliqna. 27. q. 1. text. 1. quib. mod. fidei. amit. loan. Lup. in rub. de donat. §. 8. 20. Ripa in rub. de inde. col. 2. Curt. iun. in rub. C. de inde. Ego vero id expediri tam habeo. Ceterum beneficio priuari, si per lacrimam ausus fuerit osculari vxorem domini, quod in d. s. t. probaturalis verbis casibus lab. sententiam probaram ad effectum, vt ex oculo coniectura sit afflumenta adulterij, sicut Alcisia explicat. & per reg. c. 10. Dec. m. r. de inde. col. 1. dicens, ipsam vxorem aliae adulterii potes immunem fore confendam, si probauerit intra officia lines sterifi, neque vltra progetram fuisse. Nam haec op. §. 20. differunt glofi. prædicta, cum dixerit, oscula esse argumenta adulterij idem probat glofi, per text. ibi. me. dixit domina. 22. queſt. 1. & ita intelligendus est text. in cap. marit. de adulterio. 1. ut mente Ananias & Dd. s. t. non enim potest vere dici, formam adulterii ream effe ex fulo suplicio. ita vt insipicio illa pro criminis adiutorium, bene tamen pro iudicio & argimento adulterii, ex quo vehementer suspicet sit, caue suspicio violenta, arbitrio boni viri, vel in dubitate existimet ut ex text. in cap. litera. & cap. de presumpt. Felin in c. assertio codem ita. Aretin. Alexand. Socin. & Iaf. ml. 12. ff. scilicet. 1. Hippol. pol. m. rub. C. de propriet. num. 38. testus est ad id m. c. præterea, de testis. Ex his verbis presumptiobus quandoque fertur in ciuibus bus diffinitissima & ordinaria sententia; quandoque etiam in criminalibus. argum. l. v. t. C. de probatoriis que de indicis indicatis loquitur. Vnde in hac questione, licet Nicolaus Bellonus in rub. C. de inde. num. 8. 1. capit. opnionem Bald. communis esse addit tamen, ex complexibus & osculis tantum non posse fueniam cominciare adulterio, etiam ad effectum, vt dote priuaret; quamvis ex his abusis grauis deducatur adulterii presumptio; ipse late ibi dilputat, n. 62. Ceterum haec in re libenter adnotabo, impudicum vitam agere eam feminam, que amplibus osculisque virtutis virtutis, aut in honore facilius sponte patitur; eaque ratione subfrena, 6. legatum tammetre fili libetum sub conditione, si pudicet ac honeste vixerit; quod Bald. respondet con. 207. viii. num. 4.
7. Sed & hoc, que§ 7. de amittente dote diximus, ita accipienda fuit, ut locum habeant: quando maritus vxorem accusat ciuiliter nam si criminaliter, alter dos diuidit a lege, auctor, sed hodie. C. de adult. nec viro applicatur. Iuxta opinionem, quam Imol. & Alexand. in. column. post alias sequuntur, in. 1. m. rub. 1. ff. foliat. matrimon. Legge vero Regis 5. ml. 17. part. 7. etiam si maritus criminaliter accuset, dote & artas conquestruit non extantibus liberis. Ceterum filii maritus accuset criminaliter, siue ciuiliter si ex eo matrimonio liberi extinxerit, bona adulteria conquestruit potest obtundit illius coniugis, cui ei reduntur, text. in auctor. & licet matr. & auct. & vir de adulterio. & quia vero plurimi glofi. insignis in cap. ut in rub. non entit. Regial. 7. titul. 1. lib. 4. ff. Nec imputantur filii in legiuimam, quam ex bonis ipsius, qui bona illi propter adulterium acquisivit, habituri sunt Bald. & Barb. in d. cap. 1. num. 3. 1. exp. dicitis iuribus. Nec maritus illi liberet capiet, nisi proportione, qua cui libet filio prioris matrimonii obuenierit. Bald. in l. bas. edit. colom. 2. C. de fecundat. nup. & ibi Steph. Bertrand. num. 3. 6. Clemens singul. 86. ac Ioan. Lup. in d. rub. de donat. §. 20. In hac⁸ tamen accusatione adulterii, quoad separationem thorii, & amillio nem dotis ita pares existimantur a iure vir & vxor, vt vir repellatur ab accusatione, si obiciat vxor, fidem coniugii fornicatione violasse, & intelligimus de adulterio. 1. vi. lit. n. 6. confess. vbi Abb. dicit, fecus esse, si maritus vxorem accuset criminaliter. j. 2. §. 6. publico ff. de adulterio. Paul. conf. 40. 1. v. 1. Ang. de malef. in verb. ch. ay adulterato. loan. Lup. in d. rub. de donat. §. 20. fenit Abb. in cap. 1. de iure separati. Vxor⁹ tamen non potest mariti ob adulterium accusare criminaliter, i. e. C. de adult. & ibi glofi. & Salic. loan. Lup. in d. s. 2. Hippolit. patre vel marito. s. 1. de questi. num. 11. Ex quibus constanter asserit Paul. d. conf. 42. 1. v. 1. valorem vxorem exculari ab accusatione adulterii ciuii, ex eo, quod maritus concubinam habuit. idem not. Hippol. in d. l. parte, num. 14. In d. late sententia diuinitutis ob adulterium vxoris, vt fornicetur, cogitur vxorem in contumaciam coniugale admittere, text. singul. secundum Abb. ml. ex literis de duos glofi. Anch. Anton. & Anan. in cap. de adult. vbi Abb. & in d. cap. ex literis. dicit, hanc opinionem & se communem Briti idem probat in questi. dominicali 34. & Propriol. in d. ex literis. s. 1. column. quorum opinio communis est, vt affter Fel. in. lat. num. 9. de re iude. cam fequent. contra gl. in cap. App. folia. 26. q. 7. & Abb. in cap. fol. qui voluit, primam opinionem proceder ex officio iudicis, non ipsa vxore petente. Sed aquieren esse comanem, assertiōnem, not. Gulielm. Mayner. m. l. in ambiguus pro dñe. ff. de reg. iur. num. 107. Ex t. quo deducit, vxorem potest item contestatam viro accusanti obsecerit exceptionem parisi criminis, etiam ante item contestatam committi. Abb. in d. s. 1. fol. eti loan. Lup. in rub. de donat. inter vir. & vxor. §. 20. column. 3. contrarium tenet, quem ref. & sequitur Andri. ad Exea, iuribus ff. de pall. num. 37. per l. maritus. §. 3. precriptiones ff. de adulter. qui ex text. hac in re minime concludit; facit nec l. 17. ita. 7. quia loguntur, quodad repellendum maritum ab accusatione criminali, qui causa excepit proximi competenti ad maritem excludendum a iudicio, eti apponenda ante item contestatam. In d. poterit vxor ob fornicationem mariti agere ad thorii separationem, & ad dote restituitionem, cap. 1. & ibi Abb. Imol. & Barbat. in cap. 1. v. 1. not. non confit. tradit late Socius junior insigl. 32. volum. 2. column. 1. quin & poterit libelus illi admitti, quo vxor agit contra maritum ad restituitionem dote ob adulterium, & inopiam ipsius viri. Decius conf. 212. Duram que nimis esse legem, quia fornicationis causa virtutum & vxorem disperas fecerit, conqueritur felix Syra annus epud Plaut. in Mercat. 4. 4. 6. 8. 3.
- Venit si maritus schus vxorem esse adulteram, cum¹¹ ea carnaliter coeret, mores suis approbare videtur, atque exigno certe glofi ab omnibus recepta, m. c. fol. de adult. est tamen intelligenda, quoad commissa criminis, non quoad committend. d. & Pra. pol. in d. plen. 1. 2. q. 1. lib. Nallum & dantes similes committentes periculum alacrum. Is enim textus iudici ecclesiastico consilii, vt à virō, quia adulteram vxorem denuo recepit, cautionem exigat, ne eam occidat, si forsan in adulterium relabatur. Vnde non negat viro ius acutelum, post prioris adulterii remissionem compellum. Cui interpretatione mira suffragatur Triburient. Concilium cap. 6. cuios verba sunt: Si enim virus confusur fuit, & proprie maritus capitali intentio dele illam machinari, ipsa vero virgine maritis pericula, ad Episcopum confugerit, & auxilium queratur, si potest, Episcopus labore defendet, ne occidatur. Si vero non potest, nullo modo sicut ei requirentem eam reddite viro ad occidendum, quia ei obtutus ad defendendum, sed folerti cura transmittet eam ad 'ne vni, quem ipsa delegent, vt fecerit a risu pessi. Si vero inter duas maritum unius coniugis, cui ei reduntur, text. in auctor. & licet matr. & auct. & vir de adulterio. & quia vero plurimi glofi. insignis in cap. ut in rub. non entit. Regial. 7. titul. 1. lib. 4. ff. Nec imputantur filii in legiuimam, quam ex bonis ipsius, qui bona illi propter adulterium acquisivit, habituri sunt

2 Demum legē Iulia de adulteriis ab Augusto lata, sicut Iu-
risconcius Vlpianus in l. 1. ff. de adul. testatur, & Sueton. in
Augusto, cc. 34. adempta fuit mariti potestas occidēti vxo-
res adulteras, neque sic licet adulterum occidere quem-
cunque, nisi vilem, aut infamem, cumque domi fuī cum
vxore deprehensionis. I. maritū quoque ff. de adul. Reg. 13. tit. 17.
par. 7. Patri autem permisum fuit occidere adulterum quē-
cumque cum filia etiam in domo mariti deprehensione,
modo & ipsam filiam occideret simul. Eaque ratione maritis
idem ius minime conciliō fuit, quod plerisque pietas pa-
tronii nonius consilii pro liberis capit: mariti vero & ca-
lor. Ni impetus facile facilius refrandans fuit, l. par. 1.
ne in ea ff. in ff. de adul. l. Gracebus. C. c. tit. Regia. l. 14. tit. 16. par.
7. Licet enim marito authenticō & constitutio nouel-
larū iure que meūque adulterū occidere, si eum in suspe-
cto loco cum vxore colloquenter deprehenderet cum prius
eundem propter fulpicionem ter per scripta admonitusset,
ne cum vxore in secreto, aut suspecto loco confabularetur,
text. in auth. vi licet matris & auct. & huius quoque collat. t. auct. si quis
et. C. de adul. Regia l. 12. tit. 17. par. 7.

His igitur collat, iure Cæfaro maritis nō licere vxores, etiam in criminis deprehensione, occidere adulteros vero nō quoquecum, sed vel vires, vel infames, aut eos, quos ex suspitione ter per scripta admonitus, cum vxoribus in secreto & suspecto loco collatoque deprehenderit, necare maritis licuisse. Patri autem permitti, filium adulteram, simul & adulterum, in criminis deprehensione impune occidere. Quia in re aliquo sunt omnino anotanda : siquidem res ista ex legum inconstancia perplexitatem habet.

Secundo est notandum, patri licet filiam & adulterum occidere, si filiam haberet in potestate, d.i. patris. & quantum Reg. lib. 14. in 17. part. 7. permitat patri occidere filia, & adulterum nec addiderit patria potestatis opinio eam esse illi legi adiiciendam ex iure communis: Leges teneim illae, quas Partitionem appellamus, ius commune imitantes omnino: & nisi manente, & directo ienui illius corrigit, ex obliquo fenuit, aut tacito non est adnotanda iuris communis abrogatio. Ex quo verius mihi videtur, patri non licere, etiam iure Regionis, occidere filia liberam aibi potestate. Nec leges Fori, que etiam fratris hoc homicidium permitterunt, hinc sententia Oberstutia Fori leges, nisi vnu vel posterioribus legis bus fuerint comprobatae, nullam vim nec potestatis habent.

**Præterea illud est aduentum, Regia partituram lege
marito licere adulteru' vilem deprehendim' cum vxoreoc-
cidere, non solum tñ deprehendat eum maritus cum vxore
in propriad', sed alia quoquecumq; loco. l. 3. n. 17. pars
7. vbi d' exprefse caeteru' licet eis Pandecte dicit id licet
tantum, quando maritus in domo propria adulteru' depre-
hendit, marito quoque, si deaductus.**

Potest etiam pater vel maritus, qui hanc licentiam occidendi adulteros haberet, committere prædictam occisionem proprio filio, text. in d. lib. Gracebus. vbi ita notant per illum text. Bald. & Salic. Bart. etiam in Lugo folium, q. si mandato, ut q. s.

de iniur. vsu dictione, forte, idem Ias. in lib. 1. §. fin. ff. de noua oper.
nunciat. & loan. Baptista de S. Seruertino, in tract. de debito su-
ficit. & fugit. quæst. q. ad. coll. fin. vel. cap. quo in ecclesiast. de constit.
num. 1. 3. Hipp. in Lyciam. 4. C. de rap. sing. & Andri. T. in aquil. si
mpanus. C. de reuo. Neclat. in præc. m. 16. & Paul. Paro. C. 15. 4. n.
to. & r. v. 4. Nec libet habac in re viti ampliori. Doct. catalogo-
go, cum sit fit apud eos hanc *Paro. C. in frequentiam* frequentiam esse,
quam Fortu. Gar. in tract. de vitiis. fine alat. 1. t. col. 7. vers. quinto in
seru. reprobac ex eo, quod leges omnes que patr. & mar-
tio tribuunt facultatem hanc occidentibus, fuit in-
justa, & nullæ. Ego tamen & si predicac leges iustissime
sunt, quod statim traxabo, credo hanc opinionem commun-
item fallam. Nam *U. Gracchus*, minime eam probat: cum lo-
quatur de filiis, quippe Numerio eorum patr. adulteriū occi-
denti, auxiliū praetulerit, veluti foci, causa coadunati-
di patr. quo causa diuterm censer debet: sicutidē Bald.
in lib. 1. C. vnde *Virgin.* 6. Capolla *conf. criminis & fin.* colum. Paul.
in *Exhortatione canonum* pred. per teuton. ibi 1. *Feli.* & *Hip-*
pol. in *dictu lacu*. idem Hippol. *sug.* 175. & Parisius dictu conf.
154. facientur, cum cui licet alium occidere, polle ad faci-
mus focios. & amicos affluerem: & si in intelligib. glori. in lib.
cum fundam, ff. de vi & viar. quam dictibit Paul. effigie singula-
rem. Iatio ad d. §. finitum. 5. Bal. & Feli. colum. 10. cap. ad nullitatem
de probat. Hippo. m. d. vni. num. 11. & in d. sing. 17.4 qua quidem gl.
probatur, non licere aliqui committere alteri ius, quod ip-
se haber, propria autoritate se ipsum viciendi, & affa-
mendi vindictam. Quod si propriam & matrem filii, etiam
pari auxilium praestans, occidisset, res efficit crudelis, atque
nefandi exempli, neque iure efficit omnino defendenda:
imo acriter punienda. Nam & liberum patronum in adole-
scere deprehendit occidere non licet, etiam si ipse patronus
fit ex coru numeru, quia aliqui occidi a marito possent,
I. & adulteriu. *S. liberta* ff. de adulteriu, vbi Ang. nota, non, licere
cuquam patrem bannitum, vt reverentiores loquuntur. 8
occidere: liceptile pater ab aliis impune occidi posset, quam
opinionem. Angelii defendit optime Dec. i. in q. eccl. fama,
de confess. num. 14. contra Bart. in d. §. liberta. quia te xt. in d. §. liber-
tu. adulterus Barto. vrgit. Nec. *Lamme* ff. de reg. & simplici in sine,
quam pro se citat Barto. quamcum probat: cum loquatur
in patre, qui in patria iurauit: licet enim tunc filio pro de-
fenfione patris patrem occidere: wade & contra Barto. ne-
retur Fortun. in l. velut. ff. de iust. & iur. colum. g. vers. tu confideras. Ta-
metu Plutarchus in *Parallel. cap.* 71. meminiter cuiusdam
Fabriciani, qui matrem & eius adulterum Petronium occi-
dit: quem Senatus ab solituus scribit, eo quod mater & adul-
terum patrem eius Fabium Fabricianum, virum de Republi-
ca ex Victoria aduersus Samnitess parta, benemeritissi-
mum, obtinuerat.

propter suam propriam auctoritatem, in quo cogitandum est.
Egregia tamen hic solet trahari dubitatio, tan-
nus occidens propriam auctoritatem vxorem & adulterum
in crimine reprehensionis, peccat mortaliter: aque idem
adulterium erit de patre. Et videtur eos mortaliter non pec-
cantes ex tex. e. i. e. vero, in primo, de fenant, excommunicatis, ybi
maritus percutiens clericum in uxoris adulterio, depre-
cipientur, non est excommunicatus nec teneatur a Romano
Pontifice abolitionis beneficium exigere; licet carcer cle-
ricorum perculsores teneantur id agere ex e. s. i. qui student, et
qual. 4. Vnde leges permitentes marito adulterum occi-
dere

dere, in d.c. si vero cōprobari videtur. Secundo eandē opinio-
nem probat tex. in cōfessione, 3. q. 2. vbi interfectores vxo-
rum homicidē appellantur, quando vxores non erant adul-
terii; igitur si adulteria esset, non dicerentur mariti homi-
cide. Tertio facit tex. in d.c. conf. &c. q. 2. vbi mundana lex
refertur, ex qua licet vxore occidere. id est me. quan-
que et ex aduersitate ead. q. dum text. ille dicit: Et nunc si tu fugie-
t mānūta, secundum legū trāmit debet accipere clavis vindictam: igitur
canon ille leges hoc crimen adulterii punientes, rata est.
13 centur. Quarto 1^o lex ciuilis etiam in interiori conscientiae
foro est fernanda glossa: In causa mea cōfessione, de confite-
quante dicunt S. Iustus, Celsus Bald. & Barb. & sequuntur eam ac-
terti Dd. ibi, dicit ordinat. Lat. in l. nem. p̄f. s. de leg. t. 106. idem
notat. Abb. in proposito. Rex pacificus. id est abba. Felin. & Dec-
lare. t. 1. s. 2. & de conf. Innoc. & Abb. in. quis pericula de humanis
victim. Flor. t. part. 11. 10. s. viii. q. 2. Diuini Thom. 1. 2. 4. 69. art. 4.
Bald. in proposito. Feud. m. 6. dicens legem ciuilis esse partem legis
14 diuinæ, & probatur pra fata opinio ex ratione, quod lex 7 ci-
uilis condit. est autoritate diuinæ, e. & promulgata per me, in-
quit Sapiens reges regnāt, & conditores legum determinant
iustitiam, e. quoniam. 8. dīl. 2. de mārit. & ob. & cōf. & praecept. 14.
q. 2. & ad Rom. 1. 3. Lex etenim ciuilis nō prohibet, ligat in foro
conscientiae, & obligat eam violenter ad peccatum: si per-
mittit, excludit agentem, modo lex iusta sit: quod praeceps
auctores tradiderunt & Dominic. Sot. lib. 1. de iust. & m. 9. 6.
art. 4. Igitur occidens adulterum perniciete lege, etiam
ciuili, in conscientiae foro est omnino immunis a peccato.

Quinto, illud quo legilicer, licet ei cui lex committit:
fed legi licet occidere adulteri, aut qui libet alii no-
centem, & criminofumigatur & maritus cui lex committit, po-
tent in proximo adulterum occidere. Lex autem hanc licentia
proibuit marito & patri, ut superius probauimus,